Trong thời gian mới sang Nhật Bản (năm 1905), Phan Bội Châu đã 2 lần gặp và bút đàm với Tôn Trung Sơn, và ông nhận ra rằng, "chính thể dân chủ cộng hòa là hay là đúng". Rồi từ đó, trong quá trình hoạt động cách mạng ở Trung Quốc và qua nhiều lần tiếp xúc với đảng viên cách mạng Trung Quốc, Phan Bội Châu ngày càng thấm nhuần tư tưởng dân chủ (3).

Thắng lợi của Cách mạng Tân Hợi (năm 1911) là một trong những yếu tố tác động trực tiếp tạo nên bước chuyển biến căn bản trong tư tưởng chính trị của Phan Bội Châu từ quân chủ lập hiến sang dân chủ cộng hòa. Nhận thấy Cách mạng Tân Hợi Trung Quốc thành công là cơ hội thuận lợi cho cách mạng Việt Nam nên cuối năm 1911, Phan Bội Châu từ Xiêm (Thái Lan) đã sang Quảng Đông, Trung Quốc.

Sau này, trong hồi ký của mình, Phan Bội Châu cũng đã công nhận rằng: "Chính phủ Quảng Đông lúc bấy giờ vốn đã sẵn lòng ngó lơ cho ta, thành ra đảng ta tấn hành, mọi việc hoạt động được thông thả tự nhiên, không bị lo ngại ngăn trở gì cả" (4).

Dưới tác động của bối cảnh lịch sử mới, nhất là sau sự kiện thành lập Chính phủ Trung Hoa Dân quốc, xuất phát từ nhận thức mới về thời cuộc, ngày 5 tháng 5 năm Nhâm Tý (1912) (5), tại từ đường nhà Lưu Vĩnh Phúc ở tỉnh Quảng Đông, Phan Bội Châu và một số sĩ phu yêu nước khác của Việt Nam đã quyết định thủ tiêu Duy tân hội và thành lập *Việt Nam Quang Phục hội*. Tôn chỉ mục đích của Việt Nam Quang phục hội là "Đánh đuổi đế quốc Pháp, khôi phục Việt Nam, thành lập nước Cộng hòa dân quốc Việt Nam".

Đánh đuổi giặc Thát tức là loại trừ người Mãn để thành lập chính quyền cộng hòa mà người Hán là trung tâm. Đây là một hạn chế lớn trong quan điểm của

Tôn Trung Sơn về vấn đề dân tộc trong thời kỳ đầu của chủ nghĩa Tam dân.

Về sau, nhất là từ sau Cách mạng Tân Hợi (năm 1911) đến khi cải tổ Trung Quốc Quốc dân đảng (vào đầu năm 1924), trước sự can thiệp xâm lược ngày càng trắng trợn của các nước tư bản phương Tây tại Trung Quốc, Tôn Trung Sơn đã dần chuyển sang đề cao tư tưởng đấu tranh chống áp bức dân tộc (ngoại bang).

Văn hóa - Thông tin, Hà Nội, 2000, tr.194.
- (10). Phan Bội Châu, *Tự phê phán*, Nxb. Thanh Hóa, 2008, tr.246-247.
- (11). Dương Trung Quốc, *Việt Nam những sự kiện lịch sử (1919-1945)*, Nxb. Giáo Dục, Hà Nội, 2001, tr.76.
- (12). Theo Phan Bội Châu thì ông bị bắt ngày 11 tháng 5 Âm lịch năm Ất Sửu (1925) tại ga Thượng Hải trên đường đi Quảng Đông để cải tổ Quốc dân đảng và dự lễ tưởng niệm 1 năm ngày mất của Liệt sĩ Phạm Hồng Thái dự kiến tổ chức vào ngày 18 tháng 5 Âm lịch. Xem Phan Bội Châu (2008): *Tự phê phán*, sdd, tr.248, và Phan Bội Châu (2000): *Tự phán*, sdd, tr.250.